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Lampionový průvod. Krejčovická pouť. 

Sherman ve Volarech. Osvoboditelky. 

Pietní akt před radnicí. Položení květiny u pomníku CH. Havlata. 

Pocta 5. pěší divizi. 

Foto: Jaroslav Pulkrábek
 

Uctění památky obětí pochodu smrti. 
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Noví občánci 
 
 

 
Před několika málo dny jsem jménem 

města vítala nové občánky Volar. V tom  
nepřeberném množství jednání, řešení  
rozličných, mnohdy téměř neřešitelných 
problémů a potýkání se s netolerancí  
a zlobou to byl den, který mě doslova  
nabyl energií. Okamžik plný lásky, radosti, 
očekávání a naděje. 

Užívala jsem si ho ze tří úhlů pohledu. 
Jako matka, babička a starostka. Ten po-
slední pohled byl umocněn vědomím, že na 
mnohé z přítomných rodičů jsem hledívala, 
když je maminka vezla v kočárku, později 
jsem je potkávala s taškou na zádech při 
cestě do školy a některé jsem možná  
i oddávala. 

Během onoho ohlédnutí se o pár dese-
tiletí zpět jsem si uvědomila, že až přespříliš 
času věnujeme záležitostem, které se mož-
ná zdají být podstatné pro spokojený život, 
ale v důsledku samy o sobě nic nevytváří.  

Můžeme mít opravené chodníky a sil-
nice, sebelepší infrastrukturu a dopravní 
spojení, ale to je jen jedna jediná, a už 
vůbec ne nejdůležitější podmínka pro  
spokojené město. 

To totiž není utvářeno stavbami, cestami 
a náměstím, ale především lidmi. Naše bu-
doucnost nezávisí na kvalitě chodníku, ale 
na kvalitě vztahů. A i ty je třeba budovat, 
udržovat a mnohdy i opravovat. 

Položíme-li na jednu misku vah čas, 
který nám zaberou různé spory, dohady  
a žabomyší války a na druhou chvíle prožité 
mezi přáteli nebo příjemným a obě strany 
obohacujícím setkáváním, výsledek nebude 
vždy povzbudivý. 

Nevnímám vítání občánků jako pouhou 
společenskou a více méně formální událost, 
ale jako slib, že pro ně nechceme budovat 
jen zázemí například v podobě škol, ale 
především jim být městem, kde k sobě mají 
lidé blízko, kde si pomůžou v nesnázích  
a váží si jeden druhého. Město, do kterého 
budou jednou i oni chtít přivést své děti. 
Protože tam, kde se neozývá dětský smích, 
jednou hořce zapláčou. 
 

Martina Pospíšilová,  
starostka 
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 UZÁVĚRKA PŘÍSPĚVKŮ DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
VOLARSKÉHO ZPRAVODAJE BUDE 15. ČERVNA 2023

Foto měsíce

Volary se ocitly v hledáčku médii. Během několika málo dní sem dvakrát přijela Česká  
televize a Volary dostaly prostor během hlavních zpráv veřejnoprávní televize. Svůj pořad 
zde natočil i Český rozhlas. A jako většinou byly středem zájmu volarské roubené domy.  
Tentokrát nikoli jejich historie a jedinečnost, ale vandalizmus. 

Foto jp

           ZPRÁVY Z RADY MĚSTA VOLARY 
 
RM schvaluje omezení provozu Mateřské školy Volary v době od pondělí  
3. 7. 2023 do čtvrtka 31. 8. 2023. V provozu bude mateřská škola na Sídlišti 
Míru 117, mateřská škola v Revoluční ulici a LMŠ na Soumarském mostě bude 
uzavřena.  
RM rozhodla uzavřít Smlouvu o výpůjčce se Svazem měst a obcí Jihočeského 
kraje na výpůjčku kompostérů pro občany města Volary ve znění předlože-
ného návrhu a pověřuje starostku města podpisem smlouvy.   
RM rozhodla vyhlásit záměr na pronájem prostoru k podnikání č. 6 na adrese 
Náměstí čp. 34 ve Volarech.   
RM rozhodla poskytnout FOKUSU Písek, z.ú. finanční dar ve výši 20 000 Kč  
z rozpočtu města na podporu registrované sociální služby a schvaluje návrh 
darovací smlouvy.  
 

Jednání zastupitelstva se koná 26. 6. 2023 v 17:00 v Radničním sále. 
 

více na www.volary.cz      
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Polemika

Otevřené město 
     Město slouží lidem, 
a ne lidé městu. Ote-
vřený městský úřad 
má být výkladní skří-
ní, díky které má každý 
občan možnost sle-
dovat transparentní  
a profesionální sprá-

vu města, na vlastní oči si vyzkoušet, že  
procesy fungují, jak mají, a město je jeho 
partnerem. 

Často je mi ze strany vládnoucí rady  
vyčítáno, že se prý snažím vyvolávat  
atmosféru strachu, kde se každý bojí udělat 
chybu. Přitom je tomu přesně naopak,  
jedině skutečně otevřená a transparentní 
samospráva, která netají nic svým občanům, 
natož zastupitelům, může přinést atmosféru 

důvěry bez pachuti tajností, nepravostí  
a skrytých intrik. Radikální otevřenost totiž 
znamená, že každý ví, že má kdykoli mož-
nost se dozvědět informace, jež ho zajímají, 
bez toho, aniž by se na něj někdo díval zle, 
musel vynakládat zbytečné úsilí navíc, nebo 
se ponižoval před úředníkem, a proto nikdo 
nemá snahu něco tajit. 

V březnu a dubnu jsem jako první  
vlaštovku za pomoci mých kolegů poprvé  
v dějinách města vytvořil živý záznam  
jednání zastupitelstva. V Prachaticích s tím 
shodou okolností začali téměř současně  
s tím rozdílem, že zde si vytvoření záznamu 
objednalo samo město za pomoci služeb 
profesionála. Reakce naší starostky byla  
naopak taková, že se snaží, abych záznamy 
odstranil a již je dále nevytvářel. 

Můj postoj je ten, že kdo se bojí veřejného 
záznamu, bojí se i občanů města a reakce  
na své jednání. Lidé si zastupitele zvolili 
proto, aby za ně vykonávali svůj mandát,  
a proto mají plné právo vidět, kdo jak hla-
suje, zapojuje se do debaty, přináší nápady 
a řešení nebo jakým způsobem se kdo zajímá 
o Volary. 

Chtěl bych proto poděkovat vše lidem, 
kteří podporují naši snahu o transparentní  
a otevřené město, budu v ní společně s ko-
legy pokračovat. Špatné to začne být, až se 
lidé začnou bát říkat pravdu, do té doby 
existuje naděje. 

Přeji všem občanům krásný začátek léta! 
 

Tomáš Válek 
zastupitel města Volary

Je to opravdu tak? 
     Byla jsem požá-
dána o reakci na člá-
nek pana zastupitele 
Válka, což je téměř ne-
možné. Jeho pohled 
je totiž zcela účelový, 
postrádající reálný zá-
klad, sebereflexi a úctu 

k práci druhých. O pokoře nemluvě. 
Při čtení se mi vybavily karikatury z pa-

desátých let. Pod pláštíkem tmy kuli pikle 
američtí imperialisté spolu s kleriky, skauty, 
kulaky a továrníky. Avšak bdělé oko lidu je 
odhalilo a rázně s nimi zatočilo ve jménu  
nového řádu. 

I zde jsou vykresleni úplatní a zlomyslní 
úředníci, jejichž jediným cílem je ponižovat 
občany a rada města snažící se do svých 
kapes z obecního uloupnout co nejvíce.  

A k tomu využívají mlžení, tajnosti a intriky. 
Tak tomu opravdu není. Volary jsou 

malé město. Všichni se tu známe, známe 
svoji minulost i činy. Nejsou žádní anonymní 
úředníci, ale konkrétní lidé. S plnou zodpo-
vědností mohu prohlásit, že neškodí, ale 
opravdu slouží. Ne však jako sluhové, ale 
jako partneři. I oni jsou totiž obyvatelé na-
šeho města. Jsou vázáni zákony, zákonnými 
postupy. Mnozí svoji práci odvádějí dlouhá 
léta, mají příslušné vzdělání, a především 
zkušenost.  

Není žádná vládnoucí rada, ale patnáct 
zastupitelů s rovnocennými hlasy, bohužel, 
jak se zdá, nikoli se stejnou odpovědností 
vůči zákonům a předpisům. Nikdy v minu-
losti se nestalo, aby během krátké doby ob-
čané hned dvakrát podali stížnost na jednání 
zastupitele v nesouvisejících kauzách. 

Nedovedu si představit, jak by na ma-
lém městě šlo utajit jakékoliv machinace. 
Jednání zastupitelstva je veřejné a veřejnost 
tohoto práva využívá. Jsou zde funkční  
kontrolní mechanizmy. Záznam samotný 
není problémem, musí však být v souladu se 
zákonem. Nikomu nejsou upírána práva  
na informace, přestože například požadavky 
na vyhledání zápisů Rady města od roku 
2016 a velké množství dalších zadání si 
každý měsíc vyžádá desítky hodin práce.  

Je třeba přestat vnímat všechny okolo 
jako neschopné, nepoctivé a ignorovat práci, 
kterou pro město udělali. Na rozdíl od ji-
ných.  

Odlišný pohled na věc neznamená, že 
jsem lump. 
 

Martina Pospíšilová, starostka města 

Vážení rodiče, milí pacienti,   
rozhodla jsem se, že letošní 31. květen bude mým posledním pracovním dnem ve Volarech a po 15 letech práce dětské lékařky 

odejdu do důchodu. Udělám to s dobrým pocitem, protože moji ordinaci, a tím také péči o zdraví dětských pacientů, převezme  
zkušená kolegyně, lékařka dětského oddělení Nemocnice Prachatice MUDr. Mária Liptáková. Jsem přesvědčená o tom, že budete  
v dobrých rukou. Věřím, že o vás a vaše děti bude pečovat s láskou, stejně jako jsem to dělala já.  

Přeji vám hodně zdraví a radosti ze života.  MUDr. Mária Patáková 
 
Z květnového čísla nám rozloučení paní doktorky omylem vypadlo, a tak ho otiskujeme nyní. Nicméně jsme ho zveřejnili na našem  
facebookovém profilu, kde je do uzávěrky tohoto čísla zhlédlo téměř devět tisíc lidí a mnozí připojili poděkování. Některá nyní přetiskujeme.  
 Vall Janošťáková: Děkuji Vám za péči o mého syna, užívejte krásně chvilky v důchodu. 
 Iva Ivana: Ať se Vám daří. Děkujeme za poctivou péči a citlivý a milý přístup. 
 Daniela D. Danielova: Taky vám moc děkuji za péči o mé tři děti, byla jste hodná a milá. 
 Veronika Juristova: Děkuji za všechno, co jste pro moji dceru udělala. A nebylo toho málo. 
 Eva Mesenger: Děkuji, nám jste kdysi hodně pomohla. 
 Liduska Anicka Bandyova: Děkuji za péči o mé čtyři děti, přeji krásné chvilky v důchodu,  

užijte si ho ve zdraví. Rodina Bandyova 
 Iva Palounková: Děkuji za péči o naše děti. 
 Jaroslav Kuberna: Děkujeme za péči o naše děti a přejeme hodně zdraví do dalších let. 
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Životní prostředí Zprávy

Odpad v komiksu  

     Na úvod bych rád vážené čtenáře upo-
zornil, že zde nebudu plísnit tento žánr, 
neboť sám odkojen na komiksech časo-
pisu ABC a Káji Saudka mám komiksy rád. 
O co tedy jde? Město Volary ve spolupráci 
se ZŠ Volary dalo šanci mladým tvůrcům 
se v tomto žánru angažovat, nicméně aby 
to nebylo tak jednoduché, autor (jednot-
livec, skupina, třída) musí nový komiks  
vytvořit na téma SPRÁVNÉHO NAKLÁDÁNÍ 
S ODPADEM. 
     Vymyslet komiks na téma využití  
odpadu, výhody třídění, nebo oběhové 
hospodářství chce opravdu notnou dávku 
kreativity, proto bych rád touto cestou  

poděkoval třídě 5.B a třídní učitelce Mgr. 
Ivě Harvalíkové za první dodané komiksy, 
které si můžete prohlédnout na webových 
stránkách města Volary v záložce MĚSTO/ 
Odpadové hospodářství/Komiks.  
     Co říci závěrem? Snad jen to, že se těším 
nejenom na další díla, ale i na to, že se  
některý z povedených komiksů dočká  
zveřejnění na stránkách Volarského zpra-
vodaje, ať už v plné podobě nebo jako 
námět překreslený profesionálem. 
 

Aleš Valíček,  
referent odboru investic, správy majetku  

a životního prostředí 

Ve zkratce
Kdy pojede vlak? 

 
Havarijní stav železniční tratě z Českých Bu-
dějovic do Černého Kříže si vyžádá změnu 
jízdního řádu. Ty se dotknou Šumavského 
léta s párou, nikoli do počtu jízd, ale časů 
odjezdů a příjezdů. 
 
Volarský kalendář 

 
Kalendář nazvaný Volary a Volarští je již  
v tisku. Pokřtěn bude o slunovratu a poté  
k dostání v Infocentru. Výběr historických 
fotografií byl tentokrát více zaměřen obyva-
tele Volar. 
 
Řopíky táhnou 

 
Muzeum lehkého opevnění na Soumarském 
mostě patří k nejnavštěvovanějším místům 
regionu. Roli hraje i snadná dostupnost  
na kole či vlakem a sousedství dalších atrak-
tivních cílů.  
 
Zaskleno 

 
Za poslední měsíce nejsledovanější volarská 
kauza, alespoň při pohledu zvenčí, je u konce. 
Okna jsou zasklená, škody napraveny. Nyní 
se pracuje na posílení elektronického zabez-
pečení.

Autor komiksu: M. Pálková 5B

Třída 5B
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Volarský bazén slaví čtyřicátiny. Dá se bez 
nadsázky říci, že celých těch čtyřicet let ho 
provázela jeho současná ředitelka Milena 
Sipplová. Naučila se zde plavat, závodila, 
učila plavat jiné a dnes stojí v jeho čele, re-
spektive šéfuje Správě sportovních zařízení 
města Volary. 
 
Vzpomenete si, kdy jste začala  
navštěvovat bazén ve Volarech? 

S volarským bazénem jsem spjata de 
facto od samého prvopočátku jeho otevření, 
kdy jsem ve školním roce 1983/1984 jako 
předškolní dítě prošla plaveckým výcvikem. 
Tehdy předškoláci chodili do bazénu ještě 
nazí. Dnes si to nejenže nedokážeme před-
stavit, ale hlavně to odporuje platné vyhlášce 
a daným předpisům.  

Moje spojení s bazénem pokračovalo  
ve školních letech 1984–1989, kdy jsem  

jako plavkyně reprezentovala oddíl TJ Tatran  
Delfín Volary. Tehdy nás trénovali čtyři  
instruktoři čtyřikrát v týdnu 1,5 hodiny a bylo 
nás tolik dětí, že se kvůli nám zavíral bazén 
pro veřejnost.  
 
Jak je to dnes? 

Dnes je situace trochu jiná. Všechny pla-
vecké oddíly vedu já sama a návštěvníci mě 
tak mohou vidět na bazénu až do večerních 
hodin, kdy se věnuji dětem a učím je plavat. 
V současné době mám osm oddílů plavání  
s 80 dětmi ve věku 3–12 let. 
 
Kdo může učit děti plavat? 

Učit děti plavat smí pouze kvalifikovaná 
osoba, která prošla akreditovaným kurzem 
instruktora plavání a úspěšně složila závě-
rečné zkoušky. Ty jsou poměrně náročné  
a daná osoba musí umět nejen zdárně plavat, 
ale také prokázat své znalosti z anatomie,  
fyziologie, psychologie a pedagogiky.   

Lidé často zaměňují profesi instruktora 
plavání a plavčíka. Na profesi plavčíka musíte 
složit jiné zkoušky, které kladou důraz přede-
vším na fyzickou zdatnost, techniku záchrany 
tonoucího a poskytování neodkladné první 
pomoci. 
 
Sauna se ve Volarech vždy těšila  
velké oblibě? 

Volaráci jsou historicky velkými příznivci 
saunování. V osmdesátých letech mohli  
Volarští navštěvovat saunu v prostorách 
dnešního muzea. Až v devadesátých letech  
ji tehdejší strojníci vystavěli svépomocí  
v prostorách bazénu. Tu zde máme dodnes  
v rekonstruovaném moderním stylu i s bonu-
sem saunového světa. 

Při plavání většinou pořádně vyhládne. 
Jak je to s bufetem? 

My jsme měli velkou radost, když se nám 
v roce 2020 povedlo po dlouhých čtrnácti  
letech otevřít bufet. Bohužel toto nadšení 
nám vydrželo pouze pár dní, pak přišel covid 
a uzavírka. Po třech měsících byl provoz 
znovu obnoven a v říjnu 2020 přišlo další  
covidové uzavření. Zatím dosud poslední 
provozní etapou bylo období od června 2021 
do prosince 2022. Nyní máme prostory  
bufetu volné k pronájmu a prozatím u nás 
funguje alespoň automat na kávu a teplé  
nápoje. 
 
Co vše změnil covid? 

Covidová doba byla velkou zkouškou  
pro všechny provozovatele služeb. My jsme 
každé uzavření provozu využili k rekonstruk-
cím, čištění a modernizaci areálu. Při první 
vlně jsme opravili celý prostor vnitřní sauny, 
včetně topných kamen, vypustili a vyčistili 
všechny nerezové vany a opravili nátěry pla-
veckých drah. V druhé vlně jsme se pustili  
do modernizace pokladního systému, kdy 
jsme zavedli čipový systém vstupních turni-
ketů a zamykání skříněk. Upustili jsme od pa-
pírových permanentek a místo nich zřídili  
pro pravidelné návštěvníky abonentské čipy. 
Ty v současné době vlastní již na 400 návštěv-
níků. 
 
Vypouští se někdy bazén? 

Odstávku a pravidelné čištění provádíme 
jednou ročně, a to v měsíci září. Je to doba, 
kdy děti nastupují do školy a návštěvnost 
většinou rapidně klesá. Celý proces vypouš-
tění, čištění, opravy a napouštění je třeba 
pečlivě naplánovat, aby se vše stihlo v řádném 

ČTYŘICET LET S BAZÉNEM

Rozhovor
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Rozhovor

termínu. Všechny vany dohromady mají  
320 m3 a vypouštějí se postupně, což zabere 
přibližně 4 až 5 dní. Následuje samotné čiš-
tění, impregnace, případné opravy a nátěry. 
Dalším krokem je opětovné napouštění  
a nahřívání, které trvá přibližně jeden týden. 
Poslední fází je pak odebrání hygienických 
vzorků kvality vody. Pokud celý tento proces 
proběhne v pořádku, může se bazén zpřís-
tupnit návštěvníkům. 
 
Jak se hlídá čistota vody? 

Hygienické vzorky kvality vody se u nás 
na plaveckém bazénu odebírají jedenkrát  
za čtrnáct dní. Hodnotí se teplota vody, kdy 
plavecký bazén smí mít teplotu maximálně 
28 °C, průhlednost vody, dusičnany, hodnoty 
volného a vázaného chlóru, bakterie a TOC 
rozdíl. TOC rozdíl je pro nás velmi důležitým 
ukazatelem. Čím vyšší je jeho hodnota,  
tím méně návštěvníci dodržují hygienická 
pravidla před vstupem do bazénu, tedy  
osprchování se bez plavek a umytí mýdlem. 

Důsledkem jsou pak zvýšené náklady na čiš-
tění vody. 
 
Jaké jsou plány do budoucna? 

Velkým snem je beze sporu další moder-
nizace a rozšíření celého areálu Správy  
sportovních zařízení. V plaveckém bazénu by 
nám mohl vyrůst tobogán společně s dalšími 
zábavnými prvky pro děti, výukový multi-
funkční bazén s teplotou vody 31°C a velká 
panoramatická sauna s výhledem na Šuma-
vu. Ve venkovní části bychom rádi vybudovali 
multifunkční hřiště, které tady už pár let 
chybí, rozšířili workoutové sestavy, zmoder-
nizovali dětské herní prvky a postavili zázemí 
pro karavany. 
 
A nutné opravy? 

Důležitou opravou, která nás čeká v nej-
bližších letech, je výměna vzduchotechniky. 
Určitou část se již povedlo zmodernizovat při 
rekonstrukci bazénu v roce 2018, ale hlavní 
jednotky rekuperace, měření a regulace mají 
svou obnovu teprve před sebou. 
 
Jak je vlastně bazén využíván? 

Roční návštěvnost se v průměru pohy-
buje kolem 34 tisíc lidí. Zasahuje do ní velmi 
proměnných, z nichž ta nejvýraznější je  
počasí. Nejvíce návštěvníků máme právě, 
když je venku nevlídno. My se ale snažíme 
oslovit zákazníky bez ohledu na to, jak je 
právě za oknem a propagujeme náš bazén 
na webu, facebooku, instagramu a teď  
i reklamou v nejposlouchanějších rádiích.  

Mé přání je tedy nasnadě, přilákat co nej-
větší počet návštěvníků, pro které by se plavá-
ní a saunování stalo pravidelnou aktivitou. 

Volarský bazén neslouží jen veřejnosti, ale 
trénují tu plavci, a to i z jiných měst... 

Spolupracujeme se sportovními kluby  
z celé České republiky a snažíme se jim na-
bídnout dobré podmínky pro jejich náročné 
tréninky. Často k nám přijíždějí plavci i něko-
likrát do roka, aby zde vyladili svou formu  
pro nadcházející závody.  

Velké pozornosti se vždy dostává výběru 
nejlepších plavců z celého jihočeského  
kraje, se kterými trénují i handicapovaní,  
jako například paralympijský vítěz Arnošt 
Petráček, Vendula Dušková nebo Jonáš  
Kešnar. Jsou důkazem toho, že plavání je 
sport opravdu pro všechny.  

jp 
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KULTURNÍ PŘEHLED          ČERVEN 2023
VÝSTAVA  
INTERSTICIÁLNÍ PROSTOR 
Výstavu představuje díla šestnácti umělců rakouské asociace raumgreifend. 
 
 
 
 

GALERIE

více na www.kic-volary.cz nebo na tel.: 602 138 498 
předprodej vstupenek v Infocentru: Náměstí 325, Volary 

26. 5. 
až 

20. 7.    

ABSOLVENTSKÝ KONCERT  
aneb VELKÝ NÁŘEZ 
Ivo Rolčík, čerstvý absolvent ZUŠ Volary zahraje soudobou  
elektroakustickou hudbu, americké a latinsko-americké hity,  
hudbu filmovou i Can Can. 
Hosté: Veronika Gricová, Vít Pavlik a Jiří Jůzek. 
 
 

SÁL KINA VOLARY 
střda  

7. 6.    
18:30

MIKULÁŠOVY PRÁZDNINY 
Volné pokračování Mikulášových patálií Mikulášovy prázdniny nás tentokrát  
přenese ke břehům Loiry, kde je Mikuláš s kamarády a paní učitelkou na letním  
táboře – stany, bojové hry a nečekaná dobrodružství! 
Kdo viděl Mikulášovy patálie jistě nezaváhá a přijde i tentokrát, protože takovou  
milou komedii, nabitou akcí a humorem, jsme ve Volarech ještě neměli! 
divadelní představení, vstupné 299 Kč 
 

SÁL KINA VOLARY 
pondělí  

5. 6.    
19:00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
ZUŠ Volary zve všechny děti od 5 let, které mají zájem o zápis do ZUŠky  
na rok 2023/2024. Děti si budou moci vyzkoušet hru na nástroj pod odborným  
dohledem a nahlédnout i do ateliéru výtvarného oboru. 
 
 
 

ZUŠ VOLARY
13. 6.  

a 
14. 6   

14:00–18:00

8 | Volarský zpravodaj | červen 2023

KONCERT PĚVECKÝCH SBORŮ,  
SÓLISTŮ A VOKÁLNÍCH SOUBORŮ 
ZUŠ vás srdečně zve! 
vstupné dobrovolné  
 
 
 

SÁL KINA VOLARY
čtvrtek 

8. 6.    
18:00

DEN PRO DĚTI 
Plavecký bazén ve Volarech slaví 40. narozeniny, a proto zve děti  
na zajímavé soutěže, hry, zábavu a odměny. 
V rámci oslav 40 let plaveckého bazénu Volary se můžete přijít podívat  
na výstavu fotografií věnovaných historii bazénu až do 31. 8. 2023. 
 
 

PLAVECKÝ BAZÉN
neděle  

11. 6.    
14:00–16:00

DEN DĚTÍ 
Volarský Domeček ve spolupráci s volarským bazénem připravil pro děti 
k jejich svátku hudbu, zábavu a soutěže. 
 
 
 
 

AREÁL PLAVECKÉHO BAZÉNU

neděle  

4. 6.    
14:30–17:00   
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SLAVNOSTNÍ KONCERT ZUŠ 
Školní rok volarská ZUŠka završí tradičním koncertem, kde komorní soubory,  
sólisté, Flute CREW, Saxwork LADIES, Tamborileros a V-BAND předvedou, 
 jak letos „přitvrdily muziku“. 
vstupné dobrovolné  
 
 
 

SÁL KINA VOLARY

čtvrtek 

15. 6.   
18:00

VOLARSKÝ PĚŠOUR  
ZLATOU STEZKOU 
Klub českých turistů Tatran Volary pořádá turistický pochod  
na Soumarský most a zpět. 

informace na tel. čísle: 607 107 401 
 
 

VOLARSKÉ NÁMĚSTÍ

O ZLATOVLÁSCE 
Klasická pohádka o zlém králi, krásné Zlatovlásce a kuchtíku Jiříkovi. 
 I když všichni víme, jak to dopadne, stejně se rádi podíváme na tento 
laskavý a poučný příběh znova. Tentokrát v podání Divadélka Šneček. 
dětské loutkové divadelní představení 
 

Připravujeme  

na červenec 2023 
 
 

MUZEUM

sobota 

17. 6.    
9:00 

neděle  

18. 6.   
15:00 

HADRÁRNA aneb ZÓNA BEZ PENĚZ  
– VÝMĚNA OBLEČENÍ 
Lovíte raději v second handech než v „obchoďáku“? Máte ve skříni nenošené oblečení, ale je 
vám líto ho jen tak vyhodit? Tak právě vám je určena tato akce. Vámi přinesené oblečení se 
přidá k ostatnímu a odnést si můžete něco jiného, pro vás potřebného, nebo jen pro radost.  
více informací na Zóna bez peněz Volary – výměna oblečení FB události 
 

RADNIČNÍ SÁL
úterý  

20. 6.   
17:00–19:00    

VOLARSKÝ SLUNOVRAT 
Přijďte k menhirům na malý letní happening! 
Po oslavě letního slunovratu (16:57) u menhirů se přemístíme do muzea,  
kde proběhne křest nového Volarského kalendáře, opečeme si buřty,  
popijeme, posedíme a k tomu všemu nám bude hrát kapela Bonsai č.3,  
prostě pravá letní pohodička. 
 

U MENHIRŮ, MUZEUM
středa 

21. 6.   
16:45

VOLARSKÝ SEKÁČ 2023 
Spolek Ekocentrum – U Nás Volary a KIC Volary pořádají  
15. ročník soutěže v tradičním ručním kosení. 
vstupné dobrovolné 
 

NA MAXOVÝCH LOUKÁCH

neděle 

2. 7. 
9:00

POHÁDKA S OPÉKÁNÍM A DÍLNIČKOU 
V pohádce Dřevěného divadla Honzy Hrubce s názvem O vytrvalém princi  
se dozvíme, kterak se princ postavil čaroději, aby vysvobodil svou vyvolenou  
princeznu. A to celé sám, jen za pomoci malého kamaráda, rady od draka,  
kladiva od čerta a květiny od sultána. 
Po pohádce a dílničce si společně opečeme buřty. 
 
 

MUZEUM

čtvrtek 

6. 7.    
15:00
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Mateřská škola

Zápis dětí do mateřské školy
Mateřská škola má za sebou zápis na školní rok 2023/2024, který se konal ve středu 3. 5. 2023 v dopoledních i odpoledních hodinách. 

Počet zapisovaných dětí je každoročně přibližně stejný. U tohoto zápisu bylo podáno celkem 35 žádostí a všechny děti byly přijaty.  
Někteří rodiče přišli bez dětí a jiní i se svými dětmi, které si mohly chvilku ve třídě pohrát. Před školkou byl letos připraven fotokoutek,  
děti dostaly malou pozornost a doufáme, že se za novými kamarády v září budou všichni těšit. 

Michaela Dědičová, ředitelka MŠ Volary

Den matek v mateřinkách
Děti z volarských mateřských škol a jejich maminky společně oslavily Den matek a nadšení, které při tom panovalo, bylo opravdu velké. 

Připravený program měly paní učitelky všech tří mateřských škol na školních zahradách a v areálu lesní mateřské školy. Počasí nám jako  
v loňském roce nepřálo, ale nakonec byly maminky spokojené a odpoledne ve školce si se svými dětmi užily. Děti byly nadšené, že maminkám 
mohou zazpívat, zatančit, popřát a předat jim malý dáreček, který se svými učitelkami vyrobily. Fotografie naleznete na webových stránkách 
www.msvolary.cz. 

 Michaela Dědičová, ředitelka MŠ Volary 

inzerce

NABÍZÍME ČIŠTìNÍ KOBERCŮ, ČALOUNìNÝCH SEDACÍCH SOUPRAV A JINÉ,  
ve Volarech a okolí.  

Čištění provádíme přístrojem značky Kärcher za nejnižší ceny v okolí.  
Kontakt: 728 261 870.
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Základní škola

Zápis dětí do základní školy

Zápisy prvňáčků pro školní rok 2023/24 se konaly v pátek 13. a v sobotu 14. dubna. Na organizaci se kromě pedagogů podíleli  
i starší žáci a žákyně. Záznamy pro kabelovou televizi pořídil pan Jan Voldřich a fotodokumentaci Matyáš Rolčík z 8. B. Ředitel školy přijal 
ke vzdělávání 38 dětí, rozděleny budou do dvou tříd. Rodiče budoucích prvňáčků zveme v úterý 6. června od 18:00 do společenské místnosti 
školy na schůzku, kde se dozví další důležité informace.   

Jana Fistrová, zástupce ředitele pro 1. st. 

Škola, školka, Školička...
Ano. Školička s velkým Š, protože tak se 

jmenuje náš kroužek, kde se děti seznámí  
s prostředím základní školy, procvičí si  
zde dovednosti trénované už ve „školce“  
a následně potřebné v první třídě. Proto si 
jednou týdně na společných setkáních  
povídáme nad obrázky o svých zážitcích, 
procvičujeme ruku při vybarvování nebo 
obtahování obrázků, rytmizujeme písničky 
nebo slabiky slov… 

Při tom všem je neméně důležité umět 
se soustředit na „práci“, nerušit se navzájem  
a pracovat podle pokynů. Nezbytnou sou-
částí našeho „učení“ je také respektování  
domluvených pravidel po celou dobu naší 
společné hodiny. Avšak ne všem dětem se 
na toto chce přistoupit. Místo vzdělávání by 
měla nastoupit výchova a náš cíl se něco na-

učit musí ke škodě všech ostatních ustoupit? 
Věřte, je to velmi nepříjemná zkušenost, 
která odčerpává elán a chuť do dalšího sna-
žení. Rozhořčení je pak na všech stranách. 
Chápu, že děti potřebují svůj prostor a že 
„děti jsou taky lidi“, že je třeba jim poskyt-
nout svobodu a volnost, že trend „nevýchova“ 
má svá pozitiva, ale neměly by se tím vytra-
tit hodnoty potřebné v běžném životě. 

Ale já bych zde chtěla raději poděko- 
vat: rodičům za pomoc s domácími úkoly,  
za vstřícnost a spolupráci. A dětem, takřka 
všem, za velkou snahu a úsilí vždy odevzdat 
dobrou práci, za dodržování pravidel, hezký 
přístup k ostatním a příjemné klima a vůbec 
hezké společné chvíle. 

Tak ať se v první třídě daří! 
Kateřina Jandejsková 
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ZUŠ Volary
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Volarismus ve světě

IMPRUNETA – Projekt „Extra Volarismus” 
je inspirován myšlenkou, která se zrodila 
během Výtvarného workshopu (VWV) ve 
Volarech, v půvabném městě na Šumavě 
nedaleko hranic s Německem, současném 
místě uměleckého setkávání osobností, 
které učinily z umění svou profesi a vášeň. 
Umění a tvorby umění. Umělecký směr 
nebo stav mysli. Rychle se posunul od 
výměn zkušeností a eklektických vizuálních 
projevů k osobnostem, které již toto umě-
lecké hnutí personalizují. Jedna věc je jasná, 
v krátké době od jeho vzniku jsou zazna-
menány společné jmenovatele, které ve-
dou k ukotvení tohoto fenoménu. Primát  
hodnoty a odmítnutí všednosti v umění,  
odmítnutí opakujícího se a proaktivního 
charakteru uměleckých děl pozvaných  
výtvarníků. Bylo by snad předčasné mluvit 
o volarismu, evropském trendu s univerzál-
ním posláním? Kritická oblast má již otevřené 
oči. Zdá se, že se stal pojmem času. 

Po úspěchu výstavy v Gualchiera di  
Coiano v Pratu se výstava opakuje v Impru-
netě. Slavnostní vernisáž se uskutečnila  
v sobotu 29. 4. 2023 v 17 hodin v nově  
zrekonstruovaných prostorách Loggiato  
del Pellegrino. O dechberoucí hudební vy-
stoupení se postarala Kateřina Pavlíková, 
hudebnice, přední česká saxofonistka.  
Výstava potrvá do 13. května. 

Kolekci tvoří 25 umělců z devíti evrop-
ských zemí hovořící různými jazyky, a přesto 
si rozumí. Spojuje je totiž velká vášeň pro 
umění, ale především jsou aktivní a přítomní 
na současné, národní i mezinárodní umělec-
ké scéně. Jsou to: Vít V. Pavlík, Vít Pavlík ml., 
Pavel Klíma, Šárka Coganová, Věra Krump-
hanzlová, Vladimír Šavel, Petra Jovanovská, 
Lenka Sárová-Malíská, Michal Dubnický, 
Milan Pokorný, Pavel Talich, Marie Šechtlová, 
Zdeněk Harazin, Tomáš Pergler, Zdeněk  

Přibyl, Hubert Huber, Alfred Seidel, Dalia 
Blauensteiner, Anna Schumacher, Krzysztof 
Bartnik, Teodor Buzu, Vlastimil Slabý, Vasile 
Sarca, Fiorella Noci a Cecilia Chiavistelli. 

Mnozí z účastníků jsou profesoři aka-
demií, středních a uměleckých škol: Vít  
V. Pavlík je například ředitelem ZUŠ města 
Volary a prezidentem historického sdružení 
jihočeských výtvarníků AJV. Pavel Klíma je 
poslanec a náměstek jihočeského hejtmana. 
Vasile Sarca je bývalý kulturní velvyslanec 
Rumunska. 

Výstava, která trvá patnáct dní, chce 
podtrhnout, že umělecká praxe nezná hra-
nic, naopak může být tématem pro dialog, 
sdílení zájmů a zkušeností a šíření nových  
a odlišných podnětů s ohledem na umě-
lecký jazyk, styl a trendy. V neposlední řadě 
může poskytnout vynikající příležitosti  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

pro diskusi s ostatními umělci přítomnými  
v oblasti a vytvořit tak dynamickou komu-
nitu nápadů a trendů. 
 

Vernisáže se zúčastnili zástupci Hono-
rárního konzulátu ČR Roberto Dei a Mario 
Barbacci z Gualchiera di Coiano v Pratu, 
Peter Schmitz ze SI-PO, Německý kulturní in-
stitut, velcí podporovatelé projektu a Ing. 
Lillian Kraft, předsedkyně Twinningového 
výboru Impruneta. 
 

Záštitu nad akcí převzal Region Tos- 
kánsko, Obec Impruneta ve spolupráci  
s kulturním sdružením Art-Art Impruneta, 
Honorární konzulát ČR a Sdružením Arca, 
přátelé České republiky. 
 

Autor textu: Cecilia Chiavistelli – Florencie 
Fotografie: Marco Berni 

Volarismus
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FotokronikaMěstské lesy

Gruzínští lesníci ve Volarech

Ve středu 3. května přivítala paní  
starostka Martina Pospíšilová v areálu  
Městských lesů Volary pana Alexandera 
Pitschleauriho, starostu města Akhmeta  
a pracovníky Národního parku Tušsko, pány 
Lado Kachoidze, Irakliho Aptarauliho a Vach- 
tanga Giunaidzeho. Národní park Tušsko leží 
v gruzínské Kachetii, v oblasti Kavkazu. 
Cílem návštěvy bylo předání zkušeností  
s hospodařením na lesním majetku ve  
vlastnictví města spojené s ukázkami  
hospodaření a techniky přímo v lesních  
porostech a také zkušenosti s postupným 
snižováním energetické náročnosti provozu. 
Nejvíce dotazů se během dne týkalo prak-

tické stránky fungování městské lesnické 
firmy, protože právě město Akhmeta stojí 
před rozhodnutím, zda má od státu převzít 
do hospodaření několik tisíc hektarů lesních 
porostů. 

Dopolední diskuse, které se také zúčast-
nil Jan Pěsta z Městských lesů Prachatice, 
Tomáš Kuberna z Obecních lesů Zbytiny,  
Jan Kozel z Národního parku Šumava,  
překladatelka Oksana Kalousková a pan  
Robert Zeman, se dotkla zejména energe-
tiky a obnovitelných zdrojů. Právě v oblasti 
města Akhmeta, díky velkým přídělům  
slunečního záření jsou hojně využívány fo-
tovoltaické elektrárny. Novinkou pro naše 

hosty byla tepelná čerpadla pro vytápění  
a ohřev vody. Velmi je zaujala energetická 
výtěž námi používaného systému českého 
výrobce PZP Heating, kdy na jednu vlože-
nou kilowatu energie získáme kilowat pět. 
Obyvatelé města Akhmeta zatím nedosta-
tek levné energie netrápí, protože vytápí své 
domy plynem, který je v tamější oblasti 
velmi levný.  

Po ukončení velmi příjemného setkání 
se kolegové z Gruzie odebrali ke společné 
večeři a noclehu do Městského hotelu 
Bobík, kde byli velmi spokojeni s kuchyní  
a s Volarským polotmavým Jantarem. 

Miroslav Řežábek, jednatel MLV 

Také řešíte klasický problém:  
když chci dát něco do skříně, není kam,  

když chci něco obléknout, není co?  
Lovíte raději v second handech než v „obchoďáku“?   

Máte ve skříni nenošené oblečení, ale je Vám líto  
ho jen tak vyhodit?   

Pak právě pro Vás je určena 

ZÓNA BEZ PENĚZ VOLARY  
– VÝMĚNA OBLEČENÍ 

v úterý 20. 6. od 17:00 do 19:00  
ve Společenském sále radnice 

 
Na místě bude roztříděné oblečení všeho druhu a Vy můžete  
u vchodu odložit to, co přinesete (bude přidáno k ostatnímu)  
a odnést si to, co se Vám bude líbit. A co když doma nic na výměnu 
nemáte? Nevadí, přijďte i tak a odneste si oblečení, které Vám udělá 
radost. Jde nám hlavně o to, aby se oblečení dostalo k novým  
majitelům a bylo k užitku. 
 

Těšíme se na Vás :-)  
Více informací o akci na stejnojmenné FB události.

inzerce
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Skauti

Květinový den

Již téměř tři desetiletí organizuje Liga 
proti rakovině sbírku na pomoc lidem, kteří 
zápasí s touto nemocí, na pomoc při finan-
cování drahých léků nemocným, na drahé 
přístroje, ale také na prevenci a výzkum  
této vážné nemoci. Myslíme si, že je to akce 
potřebná, a tak téměř po celou dobu exis-
tence sbírky s příznačným názvem Květi-
nový den vyrážíme i my, volarští skauti,  
do ulic, abychom ozářili den žlutými kvítky  
měsíčku lékařského a těm, kdo chtějí, je  
prodali, a tím i jim umožnili podílet se na  

pomoci. Jsme moc rádi, že se ve Volarech  
i v Lenoře, kde také kytičky nabízíme, setká-
váme s lidmi s otevřeným srdcem a ochotou 
pomoci. Každým rokem je sbírka zaměřena 
na pomoc při léčbě a výzkumu jiného typu 
rakoviny, letos to bylo na rakovinu plic  
a průdušek, která patří mezi nejčastější pří-
činu úmrtí mezi všemi zhoubnými nádory. 
A ať už jsme nabízeli kytičky kuřákům či  
nekuřákům, všichni se k problému stavěli 
pozitivně. Dokonce děti dokázaly při nabí-
zení kytiček, že někteří kuřáci típli cigaretu. 

Asi nepřestanou kouřit, ale ta chvilička  
zamyšlení možná také zapůsobí na jejich 
zdraví. A my bychom si moc přáli, aby 
všichni kolem nás byli usměvaví a šťastní,  
a zdraví člověka k tomu také napomáhá. Tak 
ať je nemocných stále méně a na rakovinu 
se již najde pořádný lék, který pomůže.  

MOC děkujeme všem za to, že pomohli, 
a přejeme hodně zdraví a aby zářivá kytička 
s modrou stužkou dělala všem radost po 
celý rok.  
                                           Za skauty AW, foto VS  

Skauti na ostrůvku

Zní to docela prázdninově, na Ostrůvku 
se člověk během roku jen tak neocitne. My 
jsme to štěstí měli, a na začátku května smě-
řovala naše výprava právě tam. Nejedná se 
ovšem o ostrov v moři, ale prodloužený  
víkend jsme strávili v lesním srubu u nád-
herného rybníka s ostrůvkem. Cesta tam 
byla teda docela dlouhá, ale hráli jsme při  
ní spousty veselých her, tak nám uběhla 
snadno. Po vydatné, trochu opožděné ve-
čeři jsme si povídali o rytířích a odvážných 

skutcích, a pak jeden takový vykonali, každý 
si došel do temného lesa pro rytířský erb. 
Zvládli to nakonec všichni, a tak si každý 
svůj erb mohl hned vyzdobit. A v průběhu 
dalších dní jsme jej doplňovali o malé štítky 
za splnění různých úkolů. Na konci nás če-
kala cesta na pomoc patronu skautů, Jiřímu, 
překonali jsme všechny obtíže a získali  
i malou odměnu. Nejkrásnější odměnou ale 
byla pohoda mezi kamarády, která nás pro-
vázela po celou dobu pobytu, sluníčko, které 

se na nás druhý den začalo a již nepřestalo 
usmívat, i když vystřídané občas vydatným 
májovým deštíkem. Pozorovali jsme i pří-
rodu okolo rybníka, vylezli na nedalekou 
skálu, večer si opekli buřty a zazpívali u ohně. 
Moc se už těšíme na prázdniny, na táboře  
si budeme moci přírody a kamarádů užít 
ještě mnohem více, ale i víkendová akce je  
paráda, tahle fakt neměla chybu.  
 

Za skauty Bára, Kristýnka, Simča 
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Fotokronika

Hasiči slavili sv. Floriána. Pohádka z budíku v muzeu. 

Školáci v knihovně. Májová s K-clubem. 

Den otevřených lesů. Mikulášovy patálie. 

Bobrfest v Novém Údolí. 

Foto: Jaroslav Pulkrábek
 

Rande na slepo v knihovně. 
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Knihovna

Nové tituly 
 

      Beletrie 
 
Soukupová Petra: Nikdo není sám 
Román čtenáře okamžitě  
vtáhne do světa, ve kte-
rém se spolehlivě po-
znává, aby vzápětí krok 
za krokem odhaloval  
absurditu a trapnost ro-
dinných bitev, v nichž 
nemůže nikdo vyhrát.  
 
Picoultová Jodi: Kniha dvou cest 
Hlavní hrdinka Dawn je 
hluboce zasažena udá-
lostí, při které mohla ze-
mřít. Nyní bilancuje svůj 
dosavadní život, jehož 
další pokračování se na-
jednou rozvětvuje dvěma 
velmi odlišnými směry.  
A když se teď zdá, že jí 
osud nabízí druhou šanci, už si není tak jistá 
volbou, kterou kdysi učinila. 
 
Carter Chris: Genesis 
Robert Hunter i přes  
nedostatek forenzních 
důkazů musí dostihnout 
nejdisciplinovanějšího  
a nejsystematičtějšího 
zabijáka, na jakého kdy 
narazil; pachatele, který 
se kochá strachem oběti 
a pro něhož je smrt lek-
cí, již je třeba udělit. Genesis je dvanáctým 
románem série o detektivech Robertu  
Hunterovi a Carlosi Garciovi. 
 
Gould-Bourn James: Když panda tančí 
Dojemný, humorný ro-
mán o tom, že láska  
a tanec překoná i smrt. 
Ovdovělý Danny, otec sa- 
moživitel, který zrovna 
ztratil práci, se začne 
živit jako tančící panda  
v parku... 
 
 
Klevisová Michaela: Vraní oko 
Detektivní román české 
autorky, ve kterém se kri- 
minalista Josef Bergman 
vydává řešit případ vraž-
dy v ptačí rezervaci. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Nové tituly 
 

     Naučná 
 
Voldřich Jan: Osudy ze šumavských  
chalup 
Tato autorova další pub-
likace čtenáře sezna-
muje s osudy dřívějších 
obyvatel chalup v osa-
dách Zadov a Churáňov, 
které jsou součástí obce 
Stachy. V úvodní části je 
popsána historie osíd-
lení obou osad, včetně původu označování 
usedlostí tzv. „po chalupě“, z nichž většina je 
dosud živá, nebo známá. V další části jsou 
popsány poutavé osudy dřívějších obyvatel 
jednotlivých chalup historické části Zadova 
a Churáňova dle soupisu stabilního katastru 
obce Stachy z r. 1837. 
 
Mátlovi Věra a Jiří, Šmída Zdeněk:  
Šumavské osmdesátky a devadesátky 
Nová obrazová publika-
ce s unikátními fotogra-
fiemi mapuje území ko- 
lem šumavské hranice 
na pomezí osmdesátých 
a devadesátých let 20. 
století. Byla to doba, kdy 
se hroutil komunistický 
režim, otevírala se státní 
hranice a lokalita se připravovala na první 
léta nově vyhlášeného národního parku. 
 
Chlouba Pavel: Setkání v zahradách 
Kniha je souborem emo- 
tivních reportáží Pavla 
Chlouby. Představuje pa- 
desátku krásných zahrad, 
parků a arboret Evropy. 
Je zejména o nich, ale  
z fotek i textů lze získat 
mnoho inspirací i sdě-
lení pro zahradničení na 
vlastním dvorku.  
 

Pro děti  
Mazlíčci 
Podtitul: Osahej si kabátek oblíbených  
zvířátek 
Barevná fotokniha  
představuje dětem  
domácí zvířátka na 
pohled i na dotek.  
Můžou si vyzkoušet,  
jaké jsou na dotek  
sametově hebké  
psí uši, nadýchaný 
kočičí kožíšek a srsta peří dalších domácích 
mazlíčků.  
Pro děti od 18 měsíců. 
 
 
 
 
 

Nové tituly 
 

     Pro dospívající mládež 
 
McManusová Karen M.: Přivedeš mě  
do hrobu 
Ivy, Mateo a Cal si bývali 
blízcí, teď už je ale spo-
juje jen společná střední 
a to, že mají všichni tři 
den blbec. Ivy prohrála 
volby do studentské ra-
dy, Mateovi zbývá jen 
krůček k vyhoření a Cala 
odmítla holka. Když na 
sebe tahle trojice narazí na parkovišti,  
rozhodne se vykašlat na vyučování a vyrazit 
za školu. Jen co opustí parkoviště jim ale 
dojde, že si nemají co říct. Dokud si ne- 
všimnou dalšího studenta Carletonské 
střední, který se rozhodl zatáhnout školu. 
Vydají se za ním a nechtíc se tak stanou 
svědky jeho vraždy.  
 
Johnsonová Maureen: Křiváci 
Napínavý krimithriller, 
který je určený young 
adult publiku, se ode-
hrává v prestižní soukro-
mé škole, která získala 
nevítanou proslulost dí-
ky případům záhadných 
zmizení. Čtrnáctiletá Ste- 
vie Bellová odjíždí stu-
dovat na Ellinghamskou akademii, velmi 
prestižní soukromou školu pro nejtalento-
vanější děti. Školu na počátku dvacátého 
století založil ocelářský magnát Albert  
Ellingham. Ellinghamská akademie má ale 
své tajemství! Krátce po otevření školy byla 
unesena Ellinghamova manželka s dcerou  
a zároveň zmizela jedna ze studentek. Zá-
hadná zmizení nedokázala tehdy policie 
uspokojivě prošetřit. Všetečná Stevie je  
nadšená fanynka Sherlocka Holmese a je 
rozhodnuta obě záhady vyřešit. 
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Vybírejte knihy 

v on-line katalogu: 
www. 

kic-volary.cz 
/knihovna 

„Člověk při čtení hledá poučení, zábavu, napětí. Hlavně však hledá sebe.“  
Prokop Málek, český lékař, vysokoškolský pedagog a vědec 1915–1992 
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Společenská rubrika

Oslavenci měsíce – ČERVEN 2023: 
 
 
 
 
     

Předsednictvo a výbor přejí všem oslavencům pevné zdraví, štěstí,  
životní pohodu a mnoho dalších let v kruhu rodiny a přátel. 

 
Omlouvám se paní Marii Pešková za chybu v jejím příjmení.  

Pavel Pichl 
 

  2.   Věra VOSKOVÁ  
  2.   Marie ANDRASCHKOVÁ  
10.   Marcela ŠVARC-ZAVÁZALOVÁ  
13.   Zdeňka ILJEVA  
13.   Jana ŠEBESTOVÁ  
13.   Ivan DADEK  

21.   Jaroslav KŘIVA 
24.   Alena KOŠČOVÁ 
24.   Antonín SMOLA 
26.   Drahoslava ZACHOVÁ 
29.   Miluše KŘIVOVÁ

Očím jste odešli, v srdcích jste zůstali…

Dne 5. 7. 2023 uplyne  
10 let, kdy nás navždy  
bez slůvka rozloučení  

opustil náš drahý  
syn, bratr, strýc   

Yaroslav Kalenski.  
S láskou vzpomíná  

zarmoucená rodina. 
 

Děkujeme všem za hojnou účast  
při posledním rozloučení s naším tatínkem, 

panem   
Vojtěchem Harvalíkem.  

Poděkování patří i panu Krátkému  
za jeho smuteční projev.  
dcera Dana a syn Pavel  

s rodinami 
 
 

28. května 2022  
uplyne šest let od úmrtí 

manželky, maminky  
a babičky, paní   

Anny Böhmové. 
 

Vzpomíná manžel Ivan Rudyč, děti Radek a 
Petr a vnučka Nikolka. 
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FotokronikaHistorie

Plavecký bazén ve Volarech slaví 40 let
Stavba plaveckého bazénu ve Volarech 

započala v roce 1977 v tzv. akci Z za po-
moci vojáků, dobrovolníků a brigádníků. 

Původně se mělo jednat pouze o letní 
koupaliště. Vzhledem ke klimatickým pod-
mínkám na Šumavě bylo od tohoto záměru 
upuštěno a začalo se pracovat na projektu 
krytého bazénu s jeho celoročním využi-
tím.   

Do zkušebního provozu byl uveden  
v červnu 1983 a od září téhož roku byl ná-
sledně spuštěn plný provoz bazénu o roz-
měrech 25x12,5 m s hloubkou 1,5 m  
a dětským bazénkem 5x3m s hloubkou 0,6 
m. Tehdy se předpokládalo, že by roční 
návštěvnost mohla dosáhnout 75 tisíc  
návštěvníků. To byl ovšem velmi nadhod-
nocený odhad i vzhledem k tehdejší pří-
tomnosti vojsk a téměř dvojnásobnému 
počtu dětí v základních a mateřských ško-
lách. Skutečná čísla se i v nejsilnějších  
osmdesátých letech pohybovala zhruba 
kolem 50 tisíc. Tehdy byl volarský krytý 
bazén jediný v okrese a dojížděly k nám 
děti ze základních a mateřských škol až  
z Netolic, Šumavských Hoštic, Vlachova 
Březí, Černé v Pošumaví nebo Svaté Maří.  
Z tohoto důvodu bylo hned od počátku  
zřízeno také Středisko plavecké výuky pod 
TJ Volary. Jeho vedoucí, jakož i vedoucí  
plaveckého bazénu, byla paní Jitka Lukšová, 
která zde působila 19 let.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V roce 1989 došlo při silném větru  
k odtržení střešní krytiny. Následně byl zjiš-
těn celkově havarijní stav celé střechy,  
jejíž stropní konstrukce byly prohnilé a na-
padeny dřevokaznou houbou. Plavecký 
bazén byl tedy na rok a půl uzavřen. 

K opětovnému otevření došlo v roce 
1991. V novém zastřešování se původně 
počítalo i s turistickou a sportovní ubytov-
nou s kapacitou 43 lůžek. K tomuto do-
končení však nikdy nedošlo. V průběhu 
devadesátých let byly prováděny pouze  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
dílčí úpravy vedoucí k udržení celého pro-
vozu.  

Od roku 2000 nastupuje jako vedoucí 
plaveckého bazénu paní Eva Dočekalová, 
která zde působila až do roku 2019. 

V roce 2003 byla provedena první 
etapa rekonstrukce úpravny vody. Vedle 
zkvalitnění filtračního systému a chemické 
úpravy vody přinesla tato rekonstrukce  
i značnou úsporu elektrické energie, čímž 
významně snížila i provozní náklady na fun-
gování plaveckého bazénu. 
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Od listopadu 2004 se plavecký bazén 
stává samostatnou příspěvkovou organi-
zací jako Správa sportovních zařízení  
Volary. 

V dalších letech byla velká snaha o cel-
kovou modernizaci areálu a bylo připra-
veno několik projektů, které se však nikdy 
neuskutečnily. 

V roce 2013 byl realizován projekt na 
zateplení plaveckého bazénu spolufinan-
covaný Evropskou unií. Velký zlom nastal  
v roce 2017, kdy byl nejprve postaven nový 
saunový svět s krásným výhledem do kra-
jiny a započala tolik očekávaná rekon-
strukce bazénové haly a úpravny vody.  
Po počátečních problémech byl projekt  
dotažen do zdárného konce a v září 2018 
jsme mohli přivítat první návštěvníky. 
Oproti stávajícímu bazénu zde nyní máme 
čtyřdráhový nerezový bazén, nerezovou 
whirlpool a dětský bazének se skluzavkou.  
V současné době má plavecký bazén roční 
návštěvnost 32 až 36 tisíc lidí, z toho  
5,5 tisíc zákazníků navštíví saunu, na 450 
žáků základních a mateřských škol projde 
plaveckou výukou, 80 dětí týdně trénuje  
v plaveckých oddílech a každoročně u nás 
proběhne 11 soustředění sportovních klu-
bů z celé České republiky.  

V letních měsících pořádáme příměst-
ské tábory a spolupracujeme s dalšími  
organizacemi v našem městě při sportov-
ních a dětských akcí. 

Dovolte mi, abych touto cestou podě-
kovala svým předchůdkyním paní Jitce 
Lukšové a paní Evě Dočekalové za jejich 
dlouholetou práci, která často přináší 
mnoho starostí, mnoho hodin navíc a vel-
kou zodpovědnost nejen za celou Správu 
sportovních zařízení, ale i za zdraví a spo-
kojenost všech návštěvníků.   
 

Milena Sipplová 
ředitelka Správy sportovních zařízení Volary 

Historie

Kontrola poškozené střechy.

Bazén při rekonstrukci a odstranění poškozené střechy. 

Původní stav bazénu v 80. letech. Původní dámské sprchy.
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FotokronikaPočasí

Volary, Tolarova ul., 760 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 4,3 °C   
minimální teplota -7,9 °C 5. 4. 
maximální teplota 19,3 °C 22. 4. 
úhrn srážek 86,6 mm   
maximální výška sněhu 3 cm 20. 4. 
maximální náraz větru 14,0 m/s 11. 4. 
sluneční svit 95 hod.   
počet dní se sněhovou pokrývkou 4   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 15x   

Počasí ve Volarech – duben 2023 

Volary, ČOV, 749 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 3,8 °C   
minimální teplota -9,7 °C 5. 4. 
přízemní minimální teplota -15,4 °C 5. 4. 
maximální teplota 18,8 °C 22. 4. 
maximální náraz větru 13,0 m/s 1. 4. 
úhrn srážek 79,0 mm   
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 16x   

Volary, Mlýnský potok, 755  metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 3,5 °C   
minimální teplota -11,1 °C 5. 4. 
maximální teplota 20,1 °C 22. 4. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 19x   

Stögrova Huť,  Jedlový potok, 751 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 3,1 °C   
minimální teplota -12,2 °C 5. 4. 
přízemní minimální teplota -12,2 °C 7. 4. 
maximální teplota 19,3 °C 22. 4. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 20x   

Volary, Luční potok, 748 metrů n. m. 
                                    hodnota          datum 

průměrná teplota 3,5 °C   
minimální teplota -10,5 °C 5. 4. 
přízemní minimální teplota -12,7 °C 5. 4. 
maximální teplota 19,4 °C 22. 4. 
mrazový den (min -0,1 °C a nižší) 16x   

                 lokalita (okres) hodnota  
    1. Jizerka, rašeliniště (Jizerské h.) -15,2 °C 
    2. Velká Jizerská louka (Jizerské h.) -14,9 °C 
    3. Horní Jizera (Jizerské h.) -14,6 °C 
    4. Rokytská slať (KT) -14,5 °C 
    5. Kvilda – Perla (PT) -14,4 °C 
    6. Jizerka (Jizerské h.) -14,0 °C 
    7. Horská Kvilda, u Hamerského potoka (KT) -13,9 °C 
    8. Březník (KT) -13,8 °C 
    9. Knížecí Pláně (PT) -13,2 °C 
   10. Pasečná (ČK) -13,0 °C 
   14. Stögrova Huť, Jedlový potok -12,2 °C 

TOP 10 nejchladnějších lokalit v ČR

Duben je za námi a rozhodně to byl 
meteorologicky zajímavý měsíc. Asi nikoho 
nepřekvapí, že duben skončil jako teplotně 
podprůměrný. Měsíční teplota ve městě do-
sáhla jen na 4,3 °C, což je o celé 2 °C pod 
průměrem posledních 17 let ve Volarech. 
Pozornost si z pohledu teplot zaslouží mini-
mální měsíční teplota. Ta dosáhla v dubnu 
hodnoty -7,9 °C, což sice není nijak silný 
mráz, ale v lednu tohoto roku bylo měsíční 
minimum nižší než v dubnu a to -7,2 °C. To 
je docela výjimečné. Za zmínku stojí i dub-
nové teplotní maximum 19,3 °C, které bylo 
nejnižší za 17 let měření, a teprve podruhé 
se stalo, že v dubnu teplota ve Volarech  
nepřekročila hranici 20 °C. 

Přišlo vám, že v dubnu bylo srážek více 
než je obvyklé? Úhrn srážek necelých 87 mm 
je pro Volary druhý nejvyšší za posledních 
15 let, pouze v roce 2017 spadlo více vody 
(94 mm). Přitom srážkový průměr pro Volary 
je pouhých 47 mm, v několika letech ne-
spadla ani třetina vody co letos. 

Sněhová pokrývka se může zdát v dubnu 
ve Volarech neobvyklým jevem, ale není tomu 
tak z pohledu statistik. Sníh ležel v souvislé 
vrstvě alespoň v jednom dni v dubnu  
za posledních 15 let hned v 10 letech. I letos 
sníh opakovaně napadl, ležel celkem 4 dny, 
v tomto ohledu se duben sněhově nijak  
nevymykal z průměru. 

Zajímavá je i statistika slunečního svitu 

v dubnu roku 2023. Slunce jsme si příliš  
neužili, tomu odpovídá i suma pouhých  
95 nasvícených hodin. Je to dokonce méně 
než v březnu (113 hod.), kdy je paradoxně 
den výrazně kratší. 

Díky nadprůměrnému počtu zataže-
ných dní byl i nízký počet dnů s teplotou 
pod bodem mrazu (tzv. mrazový den). Tady 
využijeme dat ze stanice u Lučního potoka, 
kde mrzlo v dubnu pouze 16x, což je nej-
nižší počet za 12 let měření. Průměrně 
mrzne na okraji Volar v dubnu 23x.  

Venkovním aktivitám, jako turistice,  
cyklistice či zahrádkářům nebo zeměděl-
cům ale příliš duben nepřál.  

Ivo Rolčík  /  www.pocasi-volary.cz

Duben ve Volarech chladný, propršený a s minimem slunce
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Sportovní okénko Ládi Berana

Pražský maraton
Vážení čtenáři  
Volarského zpravodaje, 
 

víte, že Ivo Rolčík a manželkou Mile- 
nou absolvovali prestižní Pražský maraton  
a s nimi naše město reprezentoval i Vladimír 
Šimek, kterého víc známe v hasičské uni-
formě místní jednotky SDH? Vše co by  
fotograf profesionál nafotil Ivo Rolčík junior. 
Manželské dvojici Ivo a Mileně Rolčíkovým  
i Vladimírovi Šimkovi gratulujeme a Ivošovi 
juniorovi díky za foto.  

Pražský mezinárodní maraton se koná 
každoročně v květnu v centru Prahy už  
od roku 1995. Na trať dlouhou 42,195 km se  
vydávají nejlepší světoví běžci, ale i ama- 
térští běžci z mnoha zemí. V rámci maratonu 
se pořádá i Mistrovství ČR v maratonu. 
Zatím co v Praze se manželé Rolčíkovi po-
stavili na start tohoto maratonu vůbec po-
prvé, tak Vladimír Šimek již po několikáté. 

Zeptal jsem se tedy Mileny a Ivoše na 
tuto akci a jaké to je uběhnout pražských  
42 km. 
 
Ivo: Jak náročná je příprava na 42 km  
dlouhý závod? 

Trénuji prakticky po celý rok, ale od  
zimních měsíců jsem začal běhat častěji 
delší vzdálenosti kolem 15 až 20 km, při-
dával jsem více intervalových tréninků,  
výběhů do kopců a podobně. Běháme  
s manželkou od roku 2016 a za sebou máme 
již několik kraších závodů, převážně ½ ma-
ratonů. Tak maraton byla výzva. 
 
Milena: Kolik kilometrů měsíčně jste 
naběhali? 

Každý měsíc něco přes 200 km, běhala 
jsem zhruba 4x až 5x týdně. Manžel to měl 
velmi podobně. Svou formu jsme s Ivošem 
vyzkoušeli na začátku dubna také v Praze na 
½ maratonu a v posledních 14 dnech jsme 
trénink výrazně omezili, aby si tělo odpoči-
nulo. 
 
Ivo: Jakou taktiku jste na závod zvolil? 

Velmi důležité je vědět, jakým tempem 
dokážu běžet dlouhou trať. Jde o to mít  
naběháno hodně kilometrů a znát dobře 
své tělo, jak na takovou zátěž reaguje. Je  
potřeba běžet na určité pulsy, aby nedošlo 
k vyčerpání organismu. Já jsem zvolil tempo 
5:10/km (tedy 5 minut a deset sekund na 
každý uběhnutý kilometr). Tohle tempo 
jsem chtěl udržet nejlépe po celý závod, 
vyjma prvního kilometru, který je potřeba 
běžet pomaleji, aby se tělo zahřálo. Man-
želka běžela zhruba o minutu na kilometr 
pomaleji. 
 
Ivo: A zvolil jste dobré tempo? Přišla  
pomyslná maratonská zeď? 

Zvolil jsem pro mě ideální tempo, první 
polovinu závodu jsem si vysloveně užíval,  
až kolem 30. kilometru začaly ubývat síly  

a musel jsem na 2 kilometry lehce zpomalit. 
Ale maratonskou zeď jsem nezaznamenal, 
psychicky jsem odolný asi i díky mé profesi 
záchranáře, síly mi tak zbyly i na závěrečný 
finiš. Mé výsledné průměrné tempo bylo 
5:11/km, takže naprostá spokojenost. 
 
Milena: Jaké počasí je pro takový závod 
ideální? Objednal ho manžel – meteorolog 
dobře? 

Počasí nám doslova přálo. Ani zima, ani 
teplo. Po celý závod zataženo, jen slabý vítr  
a teplota na startu 12 °C, v cíli asi 15 °C. Všem 
běžcům to myslím vyhovovalo. 
 
Ivo: Pro neběžce těžko představitelné 
běžet tak dlouho trať bez odpočinku, 
jídla, pití... 

Bez odpočinku běží většina běžců.  
Tekutiny je ale nutné doplňovat po celé 
trase závodu. K tomu slouží občerstvovací 
stanice každé cca 3 km, kde je dobré vypít 
alespoň deci až dvě vody nebo iontového 
nápoje. Já jsem si dal 2x i půlku banánu  
a 2 gely pro dodání energie. Manželka toho 
měla méně. 
 
Milena: Kolik závodníků se tak náročného 
závodu zúčastnilo a doběhli všichni až  
do cíle? 

Dle mých informací se na tuto trať mělo 
vydat 7 000 běžců a do cíle se dostalo 
zhruba 5 421 závodníků. 
 
Milena: Budete teď odpočívat nebo se  
chystáte na nějaký další závod?  
Plánujete další maraton? 

Odpočinek byl dva dny, nyní už zase  
běháme, pokud počasí dovolí, vyrazíme  
rádi i někam na kole. My si to bez pohybu  
už představit neumíme. Další závod teď  
zaplacený nemáme. Manžel si v létě možná 
zaběhne alespoň závod z Volar na Bobík 
jako vloni. Možná si ještě něco letos zá-
vodně zaběhneme. A další maraton? Pokud 
zdraví dovolí, tak ano. Shodli jsme se, že to 
nebyl určitě náš poslední. Tak snad Praha 
příští rok, časem třeba i nějaký za hrani-
cemi… To necháme otevřené. 
 

Děkuji za odpovědi, které nám snad  
trochu ukázaly, jak složité to bylo od pří-
pravy k samotnému závodu.  

Přidávám fotografie od Ivoše Rolčíka  
juniora a dodávám, že všichni tři máte  
náš obdiv.    
 

Výsledky našich zástupců: 
 

1 726. místo: Ivo Rolčík  
čas: 3:41:46 

3 044. místo: Vladimír Šimek  
čas: 4:09:49 

3 960. místo: Milena Rolčíková 
čas: 4:27:33  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na úplný závěr dodávám, že velkého 
úspěchu dosáhla i rodačka našeho města 
Zdena Blašková, která se stala stolní tenist-
kou roku České republiky. To znamená, že 
pro letošní rok je královnou tohoto sportu. 

 
Ladislav Beran 
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V tělocvičně základní školy se hrál výborný volejbal

Uskutečnil se zde šestý ročník turnaje  
O pohár místostarosty smíšených týmů. Pět 
týmů, Tatran Volary (starší hráči), Smrčina 
Horní Planá, HYJA, My (volarské mládí)  
a celek Prachatic. 

Účastníky na úvod přivítala Andrea  
Nováková, která jménem pořadatelů podě-
kovala všem zájemcům o hru přes vysokou 
síť a omluvila místostarostu Václava Mráze, 
jenž byl pracovně zaneprázdněn.  

Hrálo se systémem každý s každým na 
dva sety. V případě nerozhodného stavu 
rozhodoval poměr lepšího setu. Každý tým 
měl i dva oddechové časy a zápasy vždy  
pískal tým, jenž prohrál. Po technické 
stránce tedy bylo jasno.  

Celodenní maraton zápasů čekal na 
všechny hráče a ti museli ukázat volejbalové 

umění a fyzickou připravenost. Většina 
utkání trvala dlouho, neboť se přetahovalo 
o každý míč. Krásné výměny, těžké i lehké 
smeče, rybičky, tvrdé podání a kvalitní 
bloky, tím vším se prezentovali všichni muži 
i ženy. Dámy předvedly, že volejbal umí, 
a zpestřením bylo, že se jej zúčastnili  
i profíci, z mužů to byl bývalý hráč s extra- 
ligovými zkušenostmi, dnes fyzioterapeut 
Daniel Hykš, hráč, který prošel extraligou 
v Ústí nad Labem, Příbrami a USK Praha.  
A z děvčat to byla Adéla Fejglová, křehká 
dívka ze Stožce hrající za tým Madety České 
Budějovice. Celodenní maraton utkání 
skončil a krásný pohár z rukou českých 
sklářů z Mautu, který nechal před osmi  
lety (dvakrát se nehrálo z důvodu opatření 
proti Covidu), vyrobit místostarosta města 

Ladislav Touš. Pohár poprvé putuje do Pra-
chatic, jejichž hráči a hráčky byli jediní, kteří 
turnaj zvládli bez jediné prohry. Následné 
pořadí je HYJA, MY, Tatran Volary a Smrčina 
Horní Planá. Turnaj měl velmi dobrou  
úroveň a ozdobou volarských turnajů jsou 
smíšené týmy, ve kterých se potkávají mladí, 
starší, senioři i rodiče s dětmi, manželské 
páry, a jak jsem zmínil, i profíci s amatéry  
i se začátečníky. To je velmi dobrá deviza  
volarského volejbalu. 
     Ceny i pohár předal zástupce města,  
zastupitel Jiří Jaroušek. Ten v závěru podě-
koval všem za hodnotný sport: „Dobře, že se 
nikdo nezranil a jsem rád, že se aktivně 
zúčastnilo i hodně mladých hráčů a hráček“, 
dodal. Tak za rok opět na shledanou. 

Ladislav Beran 
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Akce
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Volary v zrdcadle času

| 31

Stav, v jakém se nacházela horní část ulice Česká, si mnozí 
z nás pamatují, neboť snímek byl pořízen v roce 1972 těsně 
před demolicí většiny domů. Ta odkryla pohled na dům  
čp. 96, kde do odsunu bydlela slavná řezbářská rodina  
Hafnerů. Tento dům pochází z roku 1750, stejně jako dům 
čp. 99, který vidíte zcela vpravo. Oba jsou tedy nejstaršími 
volarskými roubenkami. Plánek ulice je z roku 1882. 

Jaroslav Pulkrábek 
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